
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 5

DETERMINA 110 DEL 13/01/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA AD 
EVIDENZA PUBBLICA DI CO-PROGRAMMAZIONE FINALIZZATA ALLA 
VALORIZZAZIONE DELL'AREA RIQUALIFICATA DI FORTE SANTA 
CATERINA – ESITO DELLA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
PERVENUTE ED ELENCO DEI SOGGETTI AMMESSI ALLA FASE DI CO-
PROGRAMMAZIONE

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGETTI E POLITICHE EUROPEE,
COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

PREMESSO che:
- con Determina dirigenziale n. 4421 del 02/10/2024 è stato approvato e indetto l’avviso 

Pubblico per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica di co-
programmazione finalizzata alla valorizzazione dell'area riqualificata di Forte Santa 
Caterina;

CONSIDERATO che:
- l'articolo 6 “Procedura” dell’Avviso succitato specifica che “...Dopo la chiusura del termine 
per la ricezione delle domande, il Responsabile del procedimento, con l’assistenza di due 
testimoni, verificherà in apposita seduta pubblica la regolarità formale delle domande 
presentate e delle relative auto-dichiarazioni rese dai soggetti interessati. Dopo 
l’espletamento dell’istruttoria sulle domande presentate il Responsabile del procedimento 
procederà nel modo che segue: a) comunicherà agli interessati le eventuali ragioni 
ostative all’accoglimento delle domande, ai sensi dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990 e 
ss. mm.; b) ad esito del sub-procedimento di cui alla precedente lettera sub a), confermerà 
o meno il rigetto della domanda.”

VISTI
- i requisiti ed i termini stabiliti dall’Avviso;

VISTE
- le note protocollo nn. 455322/2024, 455825/2024, 455880/2024, 455897/2024, 
456619/2024, 457157/2024, 457342/2024, 459138/2024, 012146/2025;

DATO ATTO CHE
- il gruppo di lavoro, valutate le domande e la correlata documentazione, ha prodotto il 
verbale sull’istruttoria, in cui vengono ritenute ammissibili n. 65 istanze, sia dal punto di 
vista della tempestività, che per ciò che attiene la natura giuridica dei soggetti ed il 



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 5

carattere delle motivazioni addotte, riservandosi comunque ulteriori valutazioni sul 
carattere delle proposte in fase di co-programmazione;

RICHIAMATI
- gli atti istruttori ed il verbale prodotto dal gruppo di lavoro;

VISTA:
- la Determina dirigenziale n. 4421 del 02/10/2024, lo schema di avviso e i suoi allegati;
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt.3 co.5 e 

107;
- il D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii., relativo agli obblighi di trasparenza;
- il D.lgs. 117/2017;

DETERMINA

1. di approvare l’esito della valutazione delle domande di partecipazione alla procedura ad 
evidenza pubblica di co-programmazione finalizzata alla valorizzazione dell'area 
riqualificata di Forte Santa Caterina;

2. di ammettere alla fase di co-programmazione, così come previsto dall’avviso in esame, 
le seguenti istanze:

ID DENOMINAZIONE
2 FONDAZIONE DON CALABRIA
3 FOR GREEN SPA
4 DBA
5 LA GENOVESA COOP SOC
6 UILDM
7 L’OFFICINA DELL’AIAS
8 CTG UN VOLTO NUOVO APS
9 ODV GALM - GRUPPO ANIMAZIONE LESIONATI MIDOLLARI

10 ASSOCIAZIONE FOSSA BOVA
11 COOP. SOCIALE GALILEO
12 FIAB VERONA
13 COOP. SOC. NADIA WORK
14 COOP. SOCIALE PANTA REI
15 MAG MUTUA PER L’AUTOGESTIONE COOP. SOC
16 COM. MAG PER LA SOLIDARIETÀ SOCIALE E AMBIENTALE ETS
17 ASS. ANTICHE CONTRADE APS



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 5

19 ACCADEMIA D’ARTE E ARTIGIANATO ARTISTICO-APS
20 CINI ITALIA
21 ADO ITALIA
22 ENERGIE SOCIALI

23 OSSERVATORIO DI COMUNITA’, RICERCA E AZIONE PER I DIRITTI E I 
DOVERI SOCIALI

24 DVG FOUNDATION
25 MILONGA SOC. COOP.
26 FONDAZIONE PIU’ DI UN SOGNO ETS
27 ASS. CULTURALE UNI VERSO
28 ASS. ANZIANI E DISABILI LA CANCELLATA ONLUS
29 BIOSPHAERA
30 ITINERA BIKE & TRAVEL SRL
31 CONFIMPRESAITALIA VERONA
32 FONDAZIONE OPERA FAMIGLIA CANOSSIANA NUOVA PRIMAVERA ETS
33 CUS VERONA ASD
35 ASS. VILLA BURI ONLUS
36 COSP. VERONA ETS
37 FONDAZIONE PIA OPERA CICCARELLI
38 ESTRAVAGARIO TEATRO APS
39 AZALEA COOP. SOCIALE
40 FONDAZIONE EDULIFE ETS
41 REVERSE COOP. SOCIALE IMPR. SOCIALE
42 EATABLE ADVENTURES ITALY SRL
43 GRUPPO ASPERGER VENETO ODV
44 COOPERATIVA LA GINESTRA
45 ASSOCIAZIONE AZIONE COMUNITARIA
46 CRESCERE INSIEME ODV
47 ASSOCIAZIONE CORTECCIA ETS
48 DNA SPORT CONSULTING SRL

49 FEDERAZIONE DEL VOLONTARIATO DI VERONA ODV – CSV DI VERONA 
ODV

50 UISP COMITATO TERRITORIALE VERONA APS



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 5

51 ARCI VERONA APS
52 ASSOCIAZIONE ALZHEIMER VERONA ODV
53 FONDAZIONE SAN ZENO ONLUS
54 COOPERATIVA SOCIALE LUCE E LAVORO
55 ACAT VERONA SUD ODV
56 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE MULTIFORME ONLUS
57 INTERZONA APS
58 FONDAZIONE ATLANTIDE TEATRO STABILE DI VERONA
59 AZIENDA AGRITURISTICA MONRO’
60 RONDA DELLA CARITÀ ODV
61 ASSOCIAZIONE TEATRALE IMPROSCHEGGE
62 POLIMORFICA
64 AGESCI VERONA 18
65 L’ALBERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
66 SINERGIA ETS
67 UTOPIA 2000 SOC. COOP. SOC
68 LA FRATERNITÀ ODV
69 AGESCI VERONA 3

3. di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità per esigenze 
straordinarie, e compatibilmente con le necessità logistiche dei processi di confronto, di 
esperire la procedura anche mediante collegamento per via telematica;

4. di dare atto che l’ammissione alla co-programmazione non dà automaticamente diritto 
alla partecipazione ad ulteriori fasi del processo di co-programmazione  e co-
progettazione;

5. di dare atto che l’Amministrazione potrà, inoltre, escludere motivatamente i soggetti che 
durante le operazioni di co-programmazione dovessero porre in essere azioni o 
dichiarazioni contrarie agli scopi e ai principi sottesi al percorso di co-programmazione, 
anche mediante comportamenti ostruzionistici o strumentalizzanti il processo di co-
programmazione;

6. di dare atto che i soggetti ammessi saranno suddivisi tra i due procedimenti, principale e 
sub-procedimento, in base alla natura stessa del singolo soggetto, ai sensi dell’art. 55 del 
D.lgs. 117/2017 e della L. 241/1990;



PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE

Comune di Verona
PROGETTI E POLITICHE EUROPEE COESIONE TERRITORIALE E TERZO SETTORE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 5

7. di dare atto che eventuali avvisi, convocazioni o informazioni verranno trasmessi 
attraverso la pagina internet comunale dedicata al procedimento 
(https://www.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=93968);

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del 
Veneto entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, dall’avvenuta conoscenza o dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio online del 
Comune di Verona;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza e di adempiere, con l’esecutività della determinazione, agli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Firmato digitalmente da:
Il dirigente
PAOLO MARTINI


